TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1977TCT/PCCS
V/v: c/s miễn, giảm thuế.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 06 năm 2005

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Cao Bằng.

Trả lời công văn số 161/CT-THDT ngày 19/4/2005 của Cục thuế tỉnh Cao Bằng hỏi về chính sách miễn giảm thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Điều 31 Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 09/2003/QH11 quy định: “Các quy định trước đây về thuế thu nhập doanh nghiệp trái với Luật này đều bãi bỏ”.

Tại Điều 2 Nghị định số 152/2004/NĐ-CP ngày 6/8/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: “Các quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp trước đây trái với Nghị định này đều bãi bỏ”.

Tại Điểm 2 Mục I Phần H Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: “Bãi bỏ nội dung hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp của các thông tư do Bộ Tài chính và các ngành ban hành trái với hướng dẫn của Thông tư này”.

Theo những quy định nêu trên, các chính sách ưu đãi miễn giảm thuế doanh thu và thuế lợi tức tại Điều 9 Nghị định số 20/1998/NĐ-CP ngày 31/3/1998 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 112/1998/TT-BTC ngày 4/8/1998 của Bộ Tài chính đối với hoạt động thương mại tại địa bàn miền núi, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc sẽ được hưởng ưu đãi miễn giảm thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 và Nghị định số 152/2004/NĐ-CP ngày 6/8/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên.
- Lưu: VP (HC); PCCS (2b).

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương